
Universidade Federal de Pelotas
Conselho Universitário

 

CONVOCAÇÃO Nº 01/2020/CONSELHO UNIVERSITÁRIO

  

CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE DE PROF. ASSOCIADO, PROF.
ADJUNTO, PROF. ASSISTENTE, COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

(CIÊNCIAS DA VIDA, HUMANAS E EXATAS) E COORDENADORES DE PÓS-
GRADUAÇÃO,   JUNTO AO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUN

 

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Pelotas, Professor Luis Isaías Centeno do
Amaral, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Artigo 17, § 5º do Regimento Geral da Universidade,

CONSIDERANDO a vaga de duas cadeiras dos representantes dos Profs. Associados,
junto ao CONSUN, por final de mandato dos Prof.s Mario Duarte Canever e Alexandre Fernandes
Gastal, 

CONSIDERANDO a vaga de uma cadeira dos representantes dos Profs. Adjuntos, junto
ao CONSUN, por final de mandato da Prof.ª Eleonora Campos da Motta Santos,

CONSIDERANDO a vaga de duas cadeiras dos representantes dos Profs. Assistentes,
junto ao CONSUN, por final de mandato do Prof. Wagner Halmenschlager e Prof. Rafael Olivé Leite
não ser mais Assistente,

CONSIDERANDO a vaga de uma cadeira dos representantes dos Profs. Auxiliares,
junto ao CONSUN, por final de mandato da Prof.ª Karinne Emanoela Goettems dos Santos, por não ser
mais Assistente,

CONSIDERANDO a vaga de uma cadeira dos representantes dos Profs.
Coordenadores dos Cursos de Pós-Graduação, junto ao CONSUN, por final de mandato da
Coordenação da Prof.ª Lucielli Savagnago, junto a seu curso;

CONSIDERANDO a vaga de duas cadeiras dos representantes dos Profs.
Coordenadores dos Cursos de Graduação – Área de Ciências Humanas, junto ao CONSUN, por
final  de mandato da Coordenação da Prof.ª Caroline Terra de Oliveira, junto a seu curso e em
consequência do mandato da Prof.ª Daniele Baltz da Fonseca terminar em 17 de setembro, logo após esta
eleição,

CONSIDERANDO a vaga de duas cadeiras dos representantes dos Profs.
Coordenadores dos Cursos de Graduação – Área de Ciências da Vida,  junto ao CONSUN, por
final de mandato da Coordenação das Prof.ªs Fernanda Souza Teixeira  e Helayne Aparecida Maieves,
junto a seus cursos; 

CONSIDERANDO a vaga de uma cadeira dos representantes dos Profs.

Convocação CONSUN 0975704         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 1



Coordenadores dos Cursos de Graduação – Área de Ciências Exatas, junto ao CONSUN, por final
 de mandato da Prof.ª Marielen de Carvalho Lopes em 09 de maio de 2020, junto ao CONSUN e 

CONSIDERANDO a necessidade de recompor o Conselho Universitário

 

RESOLVE:

 

CONVOCAR os docentes das Categorias de Profs. Associados, Adjuntos, Assistentes,
Auxiliares, Coordenadores de Pós-Graduação,  Coordenadores de Cursos Graduação na Área de Ciências
da Vida, Humanas e Exatas, para eleição de representantes das categorias, conforme o número de cadeiras
vagas, por categoria.

Regulamentação:

1º - A inscrição das chapas dos candidatos concorrentes a “Titular” e a “Suplente” deverá
ser realizada, em formato digital, preenchendo o documento SEI ''SCS Termo de Registro de Chapas'' no
processo 23110.015507/2020-78, no período de  04  a 11 de agosto de 2020,  até às 18 h.

2º - A homologação das inscrições de chapas será realizada, pela Junta Eleitoral, no dia 12
de agosto de 2020.

Parágrafo único -  A interposição de recurso à homologação ou não homologação de
inscrição de chapa poderá ser realizada nos 12 e 13 de agosto.

3º - A eleição secreta será realizada das 9h do dia 24 de agosto de 2020 às 17h do dia
25 de agosto de 2020, de forma eletrônica, através do Sistema Votação UFPel -
http://votacao.ufpel.edu.br, utilizando o e-mail institucional (@ufpel.edu.br).

Parágrafo Único - No caso da inexistência de e-mail institucional, será utilizado o e-mail
principal cadastrado no COBALTO, no qual o próprio usuário possui a possibilidade de alteração. O uso
do e-mail institucional confere maior confiabilidade de entrega dos e-mail de votação para os usuários
além de não ter inconvenientes de problemas como SPAM entre outros. Desta forma, a Junta Eleitoral
recomenda a utilização do e-mail institucional. O eleitor receberá em seu e-mail link com informações de
como proceder para votação.

4º - A listagem com relação de eleitores constará em anexo a este Edital, tendo sido feito o
extrato das informações no sistema (inclusive e-mail), no dia 28 de julho de 2020.

Parágrafo Único - Caso seja verificada alguma inconsistência nas informações, o eleitor
deverá inserir memorando, solicitando alteração, justificando-a no processo SEI 23110.015507/2020-78,
até o dia 11 de agosto de 2020, às 18h.

5º -  Será assegurada a possibilidade de votar em urna física a quem estiver
justificadamente incapacitado de votar por meio do sistema eletrônico.

§1º A solicitação de voto em urna física deverá ser encaminhada à apreciação da Junta
Eleitoral até o dia 11 de agosto às 15 horas, por meio de memorando inserido no processo SEI
23110.015597/2020- 05.

§2º A urna física, estará disponível no dia 25 de agosto das 14 às 18 horas (último dia da
eleição eletrônica),  localizada no Hall de Entrada do prédio do Campus II /Barroso (todo eleitor deverá
estar usando máscara e luvas), para casos previstos de acordo com o §1º do caput, ou outros determinados
pela Junta Eleitoral. 

§3º Caberá à Junta Eleitoral assegurar que a votação presencial em urna física ocorra sob o
emprego de medidas sanitárias adequadas à prevenção à COVID-19.

6º - A  apuração dos votos terá início logo após o encerramento da votação. A divulgação
dos resultados ocorrerá através do site da Secretaria dos Conselhos Superiores da UFPel

Convocação CONSUN 0975704         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 2



dos resultados ocorrerá através do site da Secretaria dos Conselhos Superiores da UFPel

7º - A Junta Eleitoral, constituída através da Portaria nº 1225, de 03 de agosto de 2020, é
responsável por conduzir todo o processo eleitoral e resolver os eventuais entraves ao seu bom
andamento. 

                       

 

Secretaria dos Conselhos Superiores, aos 03 dias do mês de agosto  de 2020.

 

 

Prof. Dr. Luís Isaías Centeno do Amaral

Vice-Reitor

 

Documento assinado eletronicamente por LUIS ISAIAS CENTENO DO
AMARAL, Vice-Reitor, em 03/08/2020, às 14:50, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0975704 e o código CRC 939E2221.

Referência: Processo nº 23110.015507/2020-78 SEI nº 0975704

Convocação CONSUN 0975704         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


SERVIDOR - DOCENTE CATEGORIA ASSOCIADO

ADEMAR FONSECA

ADHEMAR LOURENCO DA SILVA JUNIOR

ADRIANA ARAUJO PORTELLA

ADRIANA FERNANDES DA SILVA

ADRIANA LOURENCO DA SILVA

ADRIANA SCHULER CAVALLI

ADRIANE MEDEIROS NUNES

ADRIANO LUIS HECK SIMON

AFRA SUELENE DE SOUSA

ALAN JOHN ALEXANDER MCBRIDE

ALEJANDRO MARTINS RODRIGUEZ

ALESSANDRA BALDO

ALEXANDRE CARRICONDE MARQUES

ALEXANDRE FERNANDES GASTAL

ALEXANDRE MOLTER

ALEXANDRE SEVERO MASOTTI

ALFEU SPAREMBERGER

ALICE JEAN MONSELL

ALINE COELHO DA SILVA

ALINE JOANA ROLINA WOHLMUTH ALVES DOS SANTOS

ALINE MONTAGNA DA SILVEIRA

ALISSON ANDRE ROBE FONSECA

ALISSON EDUARDO MAEHLER

ALVARO LEONARDI AYALA FILHO

ALZIRA YAMASAKI

AMILCARE ANGELO VECCHI

ANA CLAUDIA GARCIA VIEIRA

ANA CLAUDIA RODRIGUES DE LIMA

ANA INEZ KLEIN

ANA LOURDES DA ROSA NIEVES BROCHI FERNANDEZ

ANA LUCIA COSTA DE OLIVEIRA

ANA LUCIA SOARES CHAVES

ANA MARIA FERREIRA BORGES TEIXEIRA

ANA MARIA RUI

ANA PAULA NETO DE FARIA

ANA PAULA NEUTZLING GOMES

ANA PAULA NOBRE DA CUNHA

ANA PAULA NUNES

ANA RAQUEL MANO MEINERZ

ANA RUTH MORESCO MIRANDA

ANDERSON SCHWINGEL RIBEIRO

ANDREA HOMSI DAMASO

ANDRE BECKER NUNES

ANDRE CARRARO

ANDREIA BORDINI DE BRITO

ANDRE LUIS ANDREJEW FERREIRA

ANDRE RAUBER DU BOIS

ANDYARA LIMA BARBOSA

ANELIZE MAXIMILA CORREA

Lista Docente Associado 28.07.20 (1013436)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 4



ANGELA AZEVEDO DE AZEVEDO

ANGELA MARIA FIORENTINI

ANGELA NUNES MOREIRA

ANGELA RAFFIN POHLMANN

ANGELITA DA SILVEIRA MOREIRA

ANTONIO CESAR BORTOWISKI ROSA LEITES

ANTONIO CESAR MANENTTI FOGACA

ANTONIO CESAR SILVEIRA BAPTISTA DA SILVA

ANTONIO JORGE AMARAL BEZERRA

ARIELA DA SILVA TORRES

ARISTEU ELISANDRO MACHADO LOPES

ARNALDO DINIZ VIEIRA

ATTILA MAGNO E SILVA BARBOSA

BEATRIZ VIEGAS FARIA

BERNARDO LESSA HORTA

BRUNA DA ROSA CURCIO

CAMILA PINTO DA COSTA

CANDIDA RENATA JACOBSEN DE FARIAS

CARINE DAHL CORCINI

CARLA RODRIGUES GASTAUD

CARLA ROSANE BARBOZA MENDONCA

CARLOS ANTONIO DA COSTA TILLMANN

CARLOS ANTONIO PEREIRA CAMPANI

CARLOS EDUARDO DA SILVA PEDROSO

CARLOS GUILHERME DA COSTA NEVES

CAROLINE DELLINGHAUSEN BORGES

CAROLINE SCHERER

CELENE MARIA LONGO DA SILVA

CELIA HELENA CASTRO GONSALES

CELINA MARIA BRITTO CORREA

CESAR ANTONIO OROPESA AVELLANEDA

CESAR AUGUSTO OVIEDO TEJADA

CESAR JAEGER DREHMER

CHARLEI MARCELO PALIGA

CHARLES FERREIRA MARTINS

CICERO NACHTIGALL

CINTIA DA COSTA ALCANTARA

CLAITON LEONETI LENCINA

CLAUDIA FERNANDA ALMEIDA TEIXEIRA GANDRA

CLAUDIA FERNANDA LEMONS E SILVA

CLAUDIA LIANE RODRIGUES DE LIMA

CLAUDIA TURRA MAGNI

CLAUDIO BAPTISTA CARLE

CLÁUDIO MANOEL DA CUNHA DUARTE

CLAUDIO MARTIN PEREIRA DE PEREIRA

CLAUDIO ROBERTO COGO LEIVAS

CLAUDIO ZEN PETERSEN

CLAUSE FATIMA DE BRUM PIANA

CLEIDE INES WITTKE

CLEITON STIGGER PERLEBERG

Lista Docente Associado 28.07.20 (1013436)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 5



CRISTINA BRAGA XAVIER

CRISTINA CORREA KAUFMANN

DALILA MULLER

DALILA ROSA HALLAL

DANIELA BIANCHINI

DANIELA BUSKE

DANIELA ISABEL BRAYER PEREIRA

DANIELA STEVANIN HOFFMANN

DANIEL DE ABREU PEREIRA UHR

DANIEL DE MENDONCA

DANIELLE RIBEIRO DE BARROS

DARCI ALBERTO GATTO

DENISE MARQUES MOTA

DENISE NASCIMENTO SILVEIRA

DENIS TEIXEIRA FRANCO

DIEGO DA SILVA ALVES

DIRCEU AGOSTINETTO

DOUGLAS LANGIE DA SILVA

DOUVER MICHELON

DULCINEA BLUM MENEZES

EDAR DA SILVA ANANA

EDGAR AVILA GANDRA

EDISON ZEFA

EDUARDA AZEVEDO GONCALVES

EDUARDA HALLAL DUVAL

EDUARDO ARRIADA

EDUARDO BERNARDI

EDUARDO FERREIRA DAS NEVES FILHO

EDUARDO FONTES HENRIQUES

EDUARDO GRALA DA CUNHA

EDUARDO LUIZ BARBIN

EDUARDO MARKS DE MARQUES

EDUARDO ROCHA

EDUARDO SANTIAGO VENTURA DE AGUIAR

ELAINE DE FATIMA ZANCHIN BALDISSERA

ELAINE PINTO ALBERNAZ

ELAINE THUME

ELAINE TOMASI

ELAINI WOLTER SICKERT ADERNE

ELIEZER AVILA GANDRA

ELISABETE DA COSTA LEAL

ELISABETE KASPER

ELIZABETE HELBIG

ELIZA SIMONE VIEGAS SALLIS

ELVIA ELENA SILVEIRA VIANNA

ERICO KUNDE CORREA

ERIKA COLLISCHONN

ERIKA DA SILVA FERREIRA

EUGENIA JACIRA BOLACEL BRAGA

EVANDRO PIVA

Lista Docente Associado 28.07.20 (1013436)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 6



EVERTON FAGONDE DA SILVA

FABIANA KOMMLING SEIXAS

FABIANE BORELLI GRECCO

FABIANE TEJADA DA SILVEIRA

FABIO KELLERMANN SCHRAMM

FABIO MASSAUD CAETANO

FABIO PEREIRA LEIVAS LEITE

FABIO SARAIVA DA ROCHA

FABIO TEIXEIRA DIAS

FABRICIO BANDEIRA CABRAL

FABRICIO BOSCOLO DEL VECCHIO

FABRICIO DE VARGAS ARIGONY BRAGA

FABRICIO PEREIRA HARTER

FABRICIO ROCHEDO CONCEICAO

FABRICIO ZAMPROGNA MATIELO

FABRIZIO DA FONSECA BARBOSA

FELIPE DE SOUZA MARQUES

FELIPE FOSSATI REICHERT

FERNANDA DE REZENDE PINTO

FERNANDA DE SOUZA TEIXEIRA

FERNANDA FAOT

FERNANDA GERALDO PAPPEN

FERNANDO CARLOS VINHOLES SIQUEIRA

FERNANDO COSTA DE AZEVEDO

FERNANDO DA SILVA CAMARGO

FERNANDO JAQUES RUIZ SIMOES JUNIOR

FERNANDO RUTZ

FIORAVANTE JAEKEL DOS SANTOS

FLAVIA CARVALHO CHAGAS

FLAVIA FONTANA FERNANDES

FLAVIA MARIA SILVA RIETH

FLAVIO ROBERTO MELLO GARCIA

FRANCIELI MORO STEFANELLO

FRANCISCO EDUARDO BECKENKAMP VARGAS

FRANCISCO LUIZ PEREIRA DA SILVA NETO

GABRIEL GUSTAVO BERGMANN

GEFERSON FISCHER

GELSON PERIN

GEONIR MACHADO SIQUEIRA

GEORGINA HELENA LIMA NUNES

GERMAN RAMON CANAHUALPA SUAZO

GERSON GERALDO HOMRICH CAVALHEIRO

GERTRUD MULLER ANTUNES

GILBERTO D'ÁVILA VARGAS

GILCEANE CAETANO PORTO

GILSENIRA DE ALCINO RANGEL

GILSON DE MENDONCA

GILSON SIMOES PORCIUNCULA

GIOVANA DUZZO GAMARO

GIOVANA FERREIRA GONCALVES

Lista Docente Associado 28.07.20 (1013436)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 7



GIOVANA MENDES DE OLIVEIRA

GIOVANNI DA SILVA NUNES

GISELDA MARIA PEREIRA

GLENIO AGUIAR GONCALVES

HELEN DENISE GONCALVES DA SILVA

HELENICE GONZALEZ DE LIMA

HELOISA HELENA DUVAL DE AZEVEDO

HIRAM LARANGEIRA DE ALMEIDA JUNIOR

IANDORA KROLOW TIMM SCLOWITZ

IDEL CRISTIANA BIGLIARDI MILANI

IMGART GRUTZMANN

ISABELLA DIAS BARBOSA SILVEIRA

IVONETE MEDIANEIRA PINTO

JAIME MUJICA SALLES

JAIRO VALOES DE ALENCAR RAMALHO

JANICE NERY

JAVIER ANTONIO GOMEZ ROMERO

JOAO CARLOS TORRES VIANNA

JOAO FERNANDO IGANSI NUNES

JOÃO FRANCISCO NASCIMENTO HOBUSS

JOAO LUIS PEREIRA OURIQUE

JOAO LUIZ ZANI

JOAO RODRIGO GIL DE LOS SANTOS

JONAS DA COSTA CARVALHO

JORGE ADOLFO SILVA

JORGE EREMITES DE OLIVEIRA

JOSAINE CRISTINA DA SILVA RAPPETI

JOSE LUIZ POZO RAYMUNDO

JOSE RICARDO KREUTZ

JOSE WILSON DA SILVA

JOSIANE BONEL

JOSIANE FREITAS CHIM

JOVINO PIZZI

JULIA GALLEGO ZIERO UHR

JULIANA APARECIDA FERNANDO

JULIANA CORDEIRO

JULIANE CONCEICAO PRIMON SERRES

JULIO CARLOS BALZANO DE MATTOS

JULIO CESAR EMBOAVA SPANO

JULIO RENATO QUEVEDO MARQUES

JUVENAL SOARES DIAS DA COSTA

KARINA GIACOMELLI

KELLY LAMEIRO RODRIGUES

KLAUS MACHADO THEISEN

LARISSA PATRON CHAVES SPIEKER

LAURA LOPES CEZAR

LEANDRO JOSE DALLAGNOL

LEANDRO QUINTANA NIZOLI

LEOMAR SOARES DA ROSA JUNIOR

LEONARDO CARDOSO RENNER

Lista Docente Associado 28.07.20 (1013436)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 8



LEONARDO DA SILVA OLIVEIRA

LEONARDO NORA

LEO PEIXOTO RODRIGUES

LESSANDRO COLL FARIA

LETICIA FONSECA RICHTHOFEN DE FREITAS

LETICIA MASCARENHAS PEREIRA BARBOSA

LIGIA CARDOSO CARLOS

LIGIA FURLAN

LISANDRA DE OLIVEIRA SAUER

LISANDREA ROCHA SCHARDOSIM

LISANE BRISOLARA DE BRISOLARA

LIZ CRISTIANE DIAS

LOREDANA MARISE RICARDO RIBEIRO

LORI ALTMANN

LOURDES MARIA BRAGAGNOLO FRISON

LUCIA BERGAMASCHI COSTA WEYMAR

LUCIANA BARROS PINTO

LUCIANA BICCA DODE

LUCIANA DE REZENDE PINTO

LUCIANA FOSS

LUCIANA MARIA DE ARAGAO BALLESTRIN

LUCIANO CARLOS DA MAIA

LUCIANO DA SILVA PINTO

LUCIANO VOLCAN AGOSTINI

LUCIARA BILHALVA CORREA

LUCIELLI SAVEGNAGO

LUCIO ALMEIDA CASTAGNO

LUCIO ANDRE DE OLIVEIRA FERNANDES

LUCIO MENEZES FERREIRA

LUIS ANTONIO DE AVILA

LUIS ANTONIO DOS SANTOS FRANZ

LUIS CARLOS TIMM

LUIS EDUARDO AKIYOSHI SANCHES SUZUKI

LUIS EDUARDO RILLING DA NOVA CRUZ

LUIS EDUARDO XAVIER RUBIRA

LUIS ISAIAS CENTENO DO AMARAL

LUIZ ALBERTO BRETTAS

LUIZ FERNANDO JANTZEN GASPAR

LUIZ FERNANDO MINELLO

LUIZ FILIPE DAME SCHUCH

LUIZ GUILHERME DURO GOLDBERG

LUIZ HENRIQUE RONCHI

LYGIA MARIA DE ALMEIDA

MADALENA KLEIN

MAIRA FERREIRA

MARA REJANE VIEIRA OSORIO

MARCELO BARBOSA MALGARIM

MARCELO COZZENSA DA SILVA

MARCELO DE LIMA

MARCELO DE OLIVEIRA PASSOS

Lista Docente Associado 28.07.20 (1013436)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 9



MARCELO FERNANDES CAPILHEIRA

MARCELO FERNANDES PACHECO DIAS

MARCELO OLIVERA CAVALLI

MARCELO PEREIRA MACHADO

MARCELO SCHIAVON PORTO

MARCIA ALVES DA SILVA

MARCIA AROCHA GULARTE

MARCIA DE OLIVEIRA NOBRE

MARCIA DRESCH

MARCIA FOSTER MESKO

MARCIA JANETE ESPIG

MARCIA ROSALES RIBEIRO SIMCH

MARCIO DE SOUZA

MARCIO OSORIO GUERREIRO

MARCIO RODRIGO VALE CAETANO

MARCOS ANTONIO PACCE

MARCOS MARREIRO VILLELA

MARGARIDA BUSS RAFFI

MARIA ALICE SOUZA DE OLIVEIRA DODE

MARIA CECILIA LOREA LEITE

MARIA DA GRACA SARAIVA NOGUEIRA

MARIA DAS GRACAS CARVALHO DA SILVA MEDEIROS GONCALVES PINTO

MARIA DAS GRACAS PINTO DE BRITTO

MARIA DE FATIMA BENTO RIBEIRO

MARIA DE FATIMA COSSIO

MARIA LAURA MENEZES BONOW

MARIA LAURA VIDAL CARRETT

MARIANA ANTUNES VIEIRA

MARIANGELA HEPPE LOPES

MARIA SIMONE DEBACCO

MARILIA LEAO GOETTEMS

MARILIS LEMOS DE ALMEIDA

MARILTON SANCHOTENE DE AGUIAR

MARINA DE OLIVEIRA

MARIO DUARTE CANEVER

MARIO LUIZ LOPES DA SILVA

MARIO RENATO DE AZEVEDO JUNIOR

MARIO SERGIO MEDEIROS PIRES

MARISA HELENA DEGASPERI

MARISLEI DA SILVEIRA RIBEIRO

MARISTANI POLIDORI ZAMPERETTI

MARISTELA BAGATIN SILVA

MARISTELA GONCALVES SOUSA MACHADO

MARIZA PEREIRA ZANINI

MARLA PIUMBINI ROCHA

MARLETE BRUM CLEFF

MARLOS RODRIGUES DOMINGUES

MARTA GONCALVES AMARAL

MARTA NORNBERG

MARYSABEL PINTO TELIS SILVEIRA

Lista Docente Associado 28.07.20 (1013436)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 10



MATEUS DA SILVA TEIXEIRA

MAURICIO COUTO POLIDORI

MAURICIO LIMA PILLA

MAURICIO MEURER

MAURIZIO SILVEIRA QUADRO

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

MAURO FERNANDO FERREIRA

MAXIMILIANO SERGIO CENCI

MELISSA FERES DAMIAN

MERIELEN DE CARVALHO LOPES

MICHELE NEGRINI

MIRIAN RIBEIRO GALVAO MACHADO

MIRIAN ROSE BRUM DE PAULA

MITIZI DE MIRANDA GOMES

MOISES ORTEMAR REHBEIN

NADIA DA CRUZ SENNA

NADIA VELLEDA CALDAS

NAIARA DAL MOLIN

NARA GRACA SALLES

NATALIA NAOUMOVA

NEFTALI LENIN VILLARREAL CARRENO

NEIVA AFONSO OLIVEIRA

NEIVA MARIA FONSECA BOHNS

NOELI BOSCATO

NORLAI ALVES AZEVEDO

OSCAR JOSÉ ECHENIQUE MAGALHÃES

OTACILIO LUIZ CHAGAS JUNIOR

OTAVIO LEITE GASTAL

OTONIEL GETER LAUZ FERREIRA

PATRICIA DA SILVA NASCENTE

PATRICIA PEREIRA CAVA

PAULA FERNANDA EICK CARDOSO

PAULO CELSO DE MELLO FARIAS

PAULO CESAR POSSAMAI

PAULO JOSE GERMANY GAIGER

PAULO RICARDO PEZAT

PAULO ROBERTO FERREIRA JUNIOR

PAULO ROMEU GONCALVES

PAULO SERGIO KUHN

PEDRO ALCIDES ROBERTT NIZ

PEDRO GILBERTO DA SILVA LEITE JUNIOR

PEDRO LUIS MACHADO SANCHES

PEDRO MOACYR PEREZ DA SILVEIRA

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

RAFAEL BUENO ORCY

RAFAEL GIANELLA MONDADORI

RAFAEL GUEDES MILHEIRA

RAFAEL GUERRA LUND

RAFAEL IANKOWSKI SOARES

RAFAEL PICCIN TORCHELSEN

Lista Docente Associado 28.07.20 (1013436)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 11



RAFAEL RATTO DE MORAES

RAFAEL VETROMILLE DE CASTRO

RAQUEL GUIMARAES JACOB

RAQUEL LUDTKE

RAUL COSTA DAVILA

REGIANA BLANK WILLE

REGINA TRILHO OTERO XAVIER

REGIS SPEROTTO DE QUADROS

REJANE BARRETO JARDIM

REJANE GIACOMELLI TAVARES

REJANE PERGHER

RENATA HAX SANDER REISER

RENATA MENASCHE

RENATA OSORIO DE FARIA

RENATA TORRES ABIB BERTACCO

RENATO FABRICIO DE ANDRADE WALDEMARIN

RICARDO BERTEAUX ROBALDO

RICARDO GIUMELLI MARQUEZAN

RICARDO LUIS SAMPAIO PINTADO

RICARDO MATSUMURA DE ARAUJO

RICARDO ROCHA DE VASCONCELLOS

RICARDO ZIMMERMANN FIEGENBAUM

RITA DE CASSIA MOREM COSSIO RODRIGUEZ

RITA DE CÁSSIA PINHEIRO DE MORAES

ROBERTA REGO RODRIGUES

ROBERTO LILLES TAVARES MACHADO

ROBINSON DOS SANTOS

ROBSON ANDREAZZA

RODRIGO FERREIRA KRUGER

RODRIGO RIZZI

ROGERIO ANTONIO FREITAG

ROGERIO COSTA CAMPOS

ROGERIO COSTA WURDIG

ROGERIO FOLHA BERMUDES

ROGERIO REUS GONCALVES DA ROSA

ROGERIO ROYER

ROGERIO TAVARES CONSTANTE

ROSANE APARECIDA RUBERT

ROSANGELA LURDES SPIRONELLO

ROSANGELA MARIONE SCHULZ

ROSELIA MARIA SPANEVELLO

ROSEMAR GOMES LEMOS

ROSILAINE ANDRE ISOLDI

RUDIMAR ANTONIO BALDISSERA

SAMANTA WINCK MADRUGA

SAMUEL BESKOW

SANDRA COSTA VALLE

SANDRA MARA DA ENCARNACAO FIALA RECHSTEINER

SANDRO DE CASTRO PITANO

SEBASTIAO PERES

Lista Docente Associado 28.07.20 (1013436)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 12



SERGIO DA SILVA CAVA

SERGIO RENATO NOGUEZ PIEDRAS

SERGIO RICARDO STREFLING

SIBELE BORSUK

SILVIA DE OLIVEIRA HUBNER

SILVIA ELAINE CARDOZO MACEDO

SILVIA PORTO MEIRELLES LEITE

SIMONE ANDRE DA COSTA CAVALHEIRO

SIMONE PORTELLA TEIXEIRA DE MELLO

SONIA ANDRE CAVA DE OLIVEIRA

SONIA MARIA SCHIO

SUZANA MARIA MORSCH

TAIANE COUTINHO DE OLIVEIRA

TAIS BOPP DA SILVA

TATIANA AIRES TAVARES

TATIANA BOLIVAR LEBEDEFF

TATIANA PEREIRA CENCI

TATIANA VALESCA RODRIGUEZ ALICIEO

THIAGO MARCHI MARTINS

TIAGO VEIRAS COLLARES

UEMERSON SILVA DA CUNHA

VALDECIR CARLOS FERRI

VALDELAINE DA ROSA MENDES

VALDEMAR DAS NEVES VIEIRA

VALERIA CRISTINA CHRISTELLO COIMBRA

VALMIR FRANCISCO RISSO

VALMOR JOAO BIANCHI

VANDA MARIA DA ROSA JARDIM

VICTOR FERNANDO BUTTOW ROLL

VILSON DIAS DE AVILA

VIRGINIA MELLO ALVES

VIVIANE ROHRIG RABASSA

WALTER RUBEN IRIONDO OTERO

WERNER EWALD

WERNER KRAMBECK SAUTER

WILLIAM HECTOR GOMEZ SOTO

WILLIAN EDGARDO ALAYO RODRIGUEZ

WILLIAN SILVA BARROS

WILSON JOAO CUNICO FILHO

Lista de Servidores extraída do Cobalto em 28.07.2020

Lista Docente Associado 28.07.20 (1013436)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 13



SERVIDOR - DOCENTE CATEGORIA ADJUNTO

ADALBERTO DOS SANTOS JUNIOR

ADRIANA CASTRO PINHEIRO

ADRIANA GONCALVES DA SILVA MANETTI

ADRIANE LUISA RODOLPHO

ADRIANE MARINHO DE ASSIS

ADRIZE RUTZ PORTO

AIRI MACIAS SACCO

ALBINO MAGALHAES NETO

ALCIDES GOMES NETO

ALEXANDRA GONCALVES DIAS

ALEXANDRE EMIDIO RIBEIRO SILVA

ALEXANDRE FELIPE BRUCH

ALEXANDRE SACCO DE ATHAYDE

ALEXANDRE XAVIER VIEIRA BRAGA

ALICE GONCALVES OSORIO

ALINE ACCORSSI

ALINE NEUSCHRANK

ALINE RIBEIRO PALIGA

ALINE RITTER CURTI

ALINE SOARES PEREIRA

ALITEIA SANTIAGO DILELIO

ALVACIR ALVES TAVARES

AMANDA DANTAS DE OLIVEIRA

AMILCAR OLIVEIRA BARUM

ANA CAROLINA OLIVEIRA DOS SANTOS

ANA CAROLINA UCHOA VASCONCELOS

ANA CLARA CORREA HENNING

ANA CLAUDIA VINHOLES SIQUEIRA LUCAS

ANA DA ROSA BANDEIRA

ANA LAURA SICA CRUZEIRO SZORTYKA

ANALISA ZORZI

ANA LUCIA PEDERZOLLI CAVALHEIRO RECUERO

ANA MARIA DA SILVA CAVALHEIRO

ANA MARILZA PERNAS FLEISCHMANN

ANA PAULA CRUZ PENKALA DIAS

ANA PAULA DE ANDREA DAMETTO

ANA PAULA LEMOS CENTENO

ANA PAULA POLIDORI ZECHLINSKI

ANA RITA DE ASSUMPCAO MAZZINI

ANDERSON PRIEBE FERRUGEM

ANDREA CRISTIANE KAHMANN

ANDREA LACERDA BACHETTINI

ANDREA MORGADO

ANDREA SOUZA CASTRO

ANDRE DE OLIVEIRA TORRES CARRASCO

ANDRE FRANCISCO PIVATO BIAJOLI

ANDRE RICARDO FAJARDO

ANDRISA KEMEL ZANELLA

ANDRIZE RAMIRES COSTA

Lista Docente Adjunto 28.07.20 (1013438)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 14



ANELISE MARIA HAMMES PIMENTEL

ANGELA INES KLEIN

ANGELA NEDIANE DOS SANTOS

ANGELA PETRUCCI VASCONCELOS

ANGÉLICA CIROLINI

ANIE COUTINHO DE OLIVEIRA

ANNE Y CASTRO MARQUES

ANTÔNIO ALVES DA SILVA JÚNIOR

ANTONIO CARLOS MARTINS DA CRUZ

ANTONIO MAURICIO MEDEIROS ALVES

ARIANE DA CRUZ GUEDES

ARIANE FERREIRA PORTO ROSA

ARIONE AUGUSTI BOLIGON

ARMANDO MANUEL DE OLIVEIRA CRUZ

AUGUSTO SCHNEIDER

BEATRIZ FRANCHINI

BERNARDO GARZIERA GASPERIN

BIANCA DE FREITAS LINHARES

BRENO SOUTO D OLIVEIRA

BRUNO DOS SANTOS PASTORIZA

BRUNO MULLER VIEIRA

BRUNO PEREIRA NUNES

BRUNO RICARDO VIANA SADECK DOS SANTOS

BRUNO ROTTA ALMEIDA

BRUNO ZATT

CAMILA PEGORARO

CAMILA PEIXOTO FARIAS

CAMILE URBAN

CAMILLA OLEIRO DA COSTA

CARLA SCHNEIDER

CARLOS ADRIANO FERRAZ

CARLOS ALBERTO ALVES TAVARES

CARLOS ALBERTO MIRAGLIA

CARLOS ALBERTO PURPER BANDEIRA

CARLOS ALBERTO VAZ DE MORAIS JUNIOR

CARLOS ANDRE ECHENIQUE DOMINGUEZ

CARLOS ARTUR GALLO CABRERA

CARLOS CASTILHO DE BARROS

CARLOS EDUARDO ESPINOSA

CARLOS OLIVA PRETTO

CARLOS WALTER ALVES SOARES

CARMEN ANITA HOFFMANN

CAROLINA AVILA VIANNA

CAROLINA CORREA ROCHEFORT

CAROLINE CASALI

CAROLINE DE LEON LINCK

CAROLINE DE OLIVEIRA LANGLOIS

CAROLINE PEIXOTO BASTOS

CAROLINE TERRA DE OLIVEIRA

CASSIO CASSAL BRAUNER

Lista Docente Adjunto 28.07.20 (1013438)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 15



CATIARA TERRA DA COSTA

CECILIA FERNANDES LOREA

CELIA FRANCISCA CENTENO DA ROSA

CELIA SCAPIN DUARTE

CELSO ELIAS CORRADI

CELSO LUIZ MORESCO

CESAR AUGUSTO BRUNING

CESAR AUGUSTO OTERO VAGHETTI

CESAR DALMOLIN BERGOLI

CESAR HENRIQUE ZANCHI

CHARLES PEREIRA PENNAFORTE

CHRISTIANO MARTINO OTERO AVILA

CILENE ESTOL CARDOSO

CINTIA AVILA BLANK

CINTIA LANGIE ARAUJO

CLARA NATALIA STEIGLEDER WALTER

CLARICE ALVES BONOW

CLARICE FRANCO DE SOUZA

CLARICE REGO MAGALHAES

CLARISSA MARQUES MOREIRA DOS SANTOS

CLAUBER GONCALVES DOS SANTOS

CLAUDIA LORENA VOUTO DA FONSECA

CLAUDIA MARIZA MATTOS BRANDAO

CLAUDIO DJISSEY SHIKIDA

CLAURE MORRONE BARBAT PARFITT

CLOVIS CAMPOS ALT

CLOVIS VERGARA DE ALMEIDA MARTINS COSTA

CRISTIANE HALLAL DA SILVA

CRISTIANE LUCHESE

CRISTIANE RIOS PETRARCA

CRISTIANE WIENKE RAUBACH RATMANN

CRISTIANI FOLHARINI BORTOLATTO

CRISTIANO AGRA ISERHARD

CRISTIANO SILVA DA ROSA

CRISTINE LIMA ALBERTON

DAIANE DRAWANZ HARTWIG

DAIANE NEUMANN

DANIELA ARNOLD TISOT

DANIEL ALBERNAZ ACOSTA

DANIELA LLOPART CASTRO

DANIELA MIGUEL COELHO

DANIEL BERNARDI

DANIEL BRITO DE ARAUJO

DANIEL BROD RODRIGUES DE SOUSA

DANIELE BALTZ DA FONSECA

DANIELE GALLINDO GONCALVES SILVA

DANIEL FURTADO SIMOES DA SILVA

DANIEL LENA MARCHIORI NETO

DANIEL MAURICIO VIANA DE SOUZA

DANIEL MUNARI VILCHEZ PALOMINO

Lista Docente Adjunto 28.07.20 (1013438)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 16



DANIEL RIOS PINTO RIBEIRO

DANIEL TAVARES DA SILVA

DANISE SENNA OLIVEIRA

DARY PRETTO NETO

DEBORA CRISTINA NICHELLE LOPES

DECIO SOUZA COTRIM

DEISI CARDOSO SOARES

DEIVIDI SILVA BLANK

DENISE DALPIAZ ANTUNES

DIANA CECAGNO

DIANA PAULA SALOMÃO DE FREITAS

DIEGO LEMOS RIBEIRO

DIEGO MOSCARELLI PINTO

DIOGO FRANCO RIOS

DIRLEI DE AZAMBUJA PEREIRA

DIULIANA LEANDRO

EDINALVO RABAIOLI CAMARGO

EDIO RANIERE DA SILVA

EDUARDO COSTA COUTO

EDUARDO DA SILVA SCHNEIDER

EDUARDO DE OLIVEIRA WILK

EDUARDO DE QUADROS BERTONI

EDUARDO DICKIE DE CASTILHOS

EDUARDO GEHLING BERTOLDI

EDUARDO MACHADO ROTTA

EDUARDO MERINO

EDUARDO RITTER

EDUARDO SCHMITT

EDUARDO WALKER

EDVANIA APARECIDA CORREA ALVES

ELAINE DA SILVEIRA LEITE

ELAINE GARCIA DOS SANTOS

ELCIO ALTERIS DOS SANTOS

ELEN NUNES GARCIA

ELEONORA CAMPOS DA MOTTA SANTOS

ELESSANDRA DA ROSA ZAVAREZE

ELISA DOS SANTOS VANTI

ELISIA RODRIGUES CORREA

ELVIS SILVEIRA MARTINS

ELZA CRISTINA MIRANDA DA CUNHA BUENO

ERALDO DOS SANTOS PINHEIRO

ERICKA VOSS CHAGAS MARIANO

ESTELA MARIS REINHARDT PIEDRAS

ETHEL ANTUNES WILHELM

ETIENE VILLELA MARRONI

EVANDRO BARBOSA

EVERTON ANGER CAVALHEIRO

EVERTON JOSE FANTINEL

FABIANA TORMA BOTELHO

FABIANO MILANO FRITZEN

Lista Docente Adjunto 28.07.20 (1013438)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 17



FABIANO SOUTO ROSA

FABIO AMARO DA SILVEIRA DUVAL

FABIO ANDRE SANGIOGO

FABIO CLASEN CHAVES

FABIO GARCIA LIMA

FABIO MONTEIRO DA CUNHA COELHO

FABIO RAPHAEL PASCOTI BRUHN

FABIO RICARDO PABLOS DE SOUZA

FABIO SOUZA DA CRUZ

FABIO SPANIER AMADOR

FABIULA DANIELLI BASTOS DE SOUSA

FABRICIO ARDAIS MEDEIROS

FELIPE ETCHEGARAY HEIDRICH

FELIPE FEHLBERG HERRMANN

FELIPE GARCIA RIBEIRO

FELIPE GERALDO PAPPEN

FELIX ANTONIO INSAURRIAGA DOS SANTOS

FERNANDA DAVID WEBER

FERNANDA DE MOURA FERNANDES

FERNANDA FONTANA

FERNANDA MEDEIROS GONCALVES

FERNANDA SANTANA TRISTAO

FERNANDA VAZ ALVES RISSO

FERNANDA VIEIRA FERNANDES

FERNANDO CESAR WEHRMEISTER

FERNANDO DA SILVA BANDEIRA

FERNANDO MACHADO MACHADO

FLAVIA BRAGA DE AZAMBUJA

FLAVIA MEDIANEIRA DE OLIVEIRA

FRANCELE DE ABREU CARLAN

FRANCIELE ROBERTA CORDEIRO

FRANCIELE ROOS DA SILVA ILHA

FRANCIELLE CANTARELLI MARTINS

FRANCIELLE MOLON DA SILVA

FRANCINE CARDOZO MADRUGA

FRANCINE NOVACK VICTORIA

FRANCISCO DOS SANTOS KIELING

FRANCISCO JOSE PEREIRA TAVARES

GABRIEL VALIM CARDOSO

GERMANO GASTAL MAYER

GERSON RIOS LEME

GIANA DA SILVEIRA LIMA

GIANA DE PAULA COGNATO

GICELE COSTA MINTEM

GILMAR ADOLFO HERMES

GINIANI CARLA DORS

GIOVANI MATTE CIOCCARI

GIOVANNI FELIPE ERNST FRIZZO

GIOVANNI NACHTIGALL MAURICIO

GISELE SILVA PEREIRA

Lista Docente Adjunto 28.07.20 (1013438)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 18



GISSELE AZEVEDO CARDOZO

GIUSEPE STEFANELLO

GIZELE INGRID GADOTTI

GRACELIE APARECIDA SERPA SCHULZ

GRACIELA REDIES FISCHER

GRAZIELE GUIMARAES GRANADA

GUILHERME ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA CAVALCANTI

GUILHERME CAMARGO MASSAU

GUILHERME CAMPELO TAVARES

GUILHERME CARVALHO DA ROSA

GUILHERME HOEHR TRINDADE

GUILHERME JAHNECKE WEYMAR

GUILHERME LUCAS DE OLIVEIRA BICCA

GUILHERME RIBEIRO CORRÊA

GUILHERME TOMASCHEWSKI NETTO

Gustavo Angelo Dias

GUSTAVO DIAS FERREIRA

GUSTAVO GARCIA DE OLIVEIRA

GUSTAVO KRATZ GAZALLE

GUSTAVO SESSA FIALHO

HELANO JADER CAVALCANTE RIBEIRO

HELAYNE APARECIDA MAIEVES

HELENA DE ARAUJO NEVES

HELENARA PLASZEWSKI

HELENE GOMES SACCO

HENRIQUE ANDRADE FURTADO DE MENDONCA

HENRIQUE RIBEIRO ISAACSSON

HUDSON CRISTIANO WANDER DE CARVALHO

HUGO ALEXANDRE SOARES GUEDES

HUMBERTO CONRADO

INEZITA SILVEIRA DA COSTA

ISABELA FERNANDES ANDRADE

ISABEL BONAT HIRSCH

ISABEL CRISTINA ROSA BARROS RASIA

ISABEL TERESINHA DUTRA SOARES

ISABEL TOURINHO SALAMONI

ITIBERE DE OLIVEIRA CASTELLANO RODRIGUES

IVONE DA GRACA NUNES HOMRICH

IZABEL CRISTINA CUSTODIO DE SOUZA

JAIRO HALPERN

JAMES CORREA SOARES

JANAINA CARDOSO BRUM

JANAINA QUINZEN WILLRICH

JANDILSON AVELINO DA SILVA

JANE GOMBAR AZEVEDO OLIVEIRA

JANICE DE FREITAS PIRES

JANIE CRISTINE DO AMARAL GONCALVES

JAVIER EDUARDO SILVEIRA LUZARDO

JERONIMO VIEIRA DE ARAUJO FILHO

JOAO CARLOS DE OLIVEIRA KOGLIN

Lista Docente Adjunto 28.07.20 (1013438)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 19



JOÃO RICARDO VIEIRA IGANCI

JOEL PAVAN

JONAS KLUG DA SILVEIRA

JORGE GERALDO ROCHEDO MELETTI

JORGE MANUEL VIEIRA BORGES LOURENCO RODRIGUES

JOSAYRES ARMINDO BUSS CECCONI

JOSE ALVARO QUINCOZES MARTINS

JOSEANE DA SILVA PORTO

JOSE CARLOS BROD NOGUEIRA

JOSE CARLOS MARQUES VOLCATO

JOSE HOMERO DE SOUZA PIRES JUNIOR

JOSE MARIO BARICHELLO

JOSÉ RAFAEL BORDIN

JOSIANE GISELA FRANKEN CORREA

JOSIAS PEREIRA DA SILVA

JOZI FAGUNDES DE MELLO

JULIANA CORREA HERMES ANGELI

JULIANA DOS SANTOS VAZ

JULIANA GRACIELA VESTENA ZILLMER

JULIANA PERTILLE DA SILVA

JULIANA STEIL TENFEN

JULIANE FERNANDES MONKS DA SILVA

JULIANE PORTELLA RIBEIRO

JULIANO SANTOS DO CARMO

JULIETA MARIA CARRICONDE FRIPP

JULIO CAETANO COSTA

KARINA AVILA PEREIRA

KARINNE EMANOELA GOETTEMS DOS SANTOS

KEBERSON BRESOLIN

KELIN VALEIRAO

KELLY WENDT

LAURA RUDZEWICZ

LEANDRO ERNESTO MAIA

LEANDRO JOSE RECKERS

LELIA NEGRINI DINIZ

LEONARDO CALVETTI

LEONARDO ROSA ROHDE

LEONORA OXLEY RODRIGUES

LESLIE DARIEN PEREZ FERNANDEZ

LETICIA DEXHEIMER

LETICIA KIRST POST

LETICIA STANDER FARIAS

LETICIA TONETTO

LIANGELA CARRET XAVIER

LILIAN LORENZATO RODRIGUEZ

LILIAN MOURA DE LIMA SPAGNOLO

LILIAN VANUSSA MADRUGA DE TUNES

LISANDRA FACHINELLO KREBS

LOUISE PRADO ALFONSO

LUCIA CERVINI

Lista Docente Adjunto 28.07.20 (1013438)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 20



LUCIANA CHIMENDES CABRERA

LUCIANA DE OLIVEIRA MARQUES

LUCIANA FLORENTINO NOVO

LUCIANA IOST VINHAS

LUCIANA MARINI KOPP

LUCIANA NUNES FERREIRA

LUCIANA ROSSATO PIOVESAN

LUCIANA TOVO RODRIGUES

LUCIANE MARIA ALVES MONTEIRO

LUCIANO ANACKER LESTON

LUCIANO DE VASCONCELLOS CORREA

LUCIA ROTA BORGES

LUDMILA CORREA MUNIZ

LUISA RODRIGUES FELIX DALLA VECCHIA

LUIS EDUARDO PANOZZO

LUIS EUGENIO DE MEDEIROS COSTA

LUIS FERNANDO HERING COELHO

LUIZA FABIANA NEITZKE DE CARVALHO

LUIZA VIEIRA DA SILVA MAGALHAES

LYSANDRO ALSINA NADER

MAGALI LETICIA SPIAZZI RICHTER

MAIQUEL DOS SANTOS CANABARRO

MARCELO AMARAL BEZERRA

MARCELO FELIX ALONSO

MARCELO LEMOS ROSSI

MARCELO NUNES APOLINARIO

MARCELO SCHRAMM

MARCIA REGINA PEREIRA DE SOUSA

MARCIA RODRIGUES BERTOLDI

MARCIO BARCELOS

MARCIO SILVA RODRIGUES

MARCO ANDRE PALDES DA COSTA

MARCO ANTONIO TONUS MARINHO

MARCO AURELIO ROMEU FERNANDES

MARCOS BRITTO CORREA

MARCOS CAPRIO FONSECA SOARES

MARCOS CESAR BORGES DA SILVEIRA

MARCO SILVA GOTTSCHALK

MARCOS THEODORO MULLER

MARCUS VINICIUS SPOLLE

MARIA AMELIA GIMMLER NETTO

MARIA AURORA DROPA CHRESTANI CESAR

MARIA BEATRIZ JUNQUEIRA DE CAMARGO

MARIA CANDIDA MOITINHO NUNES

MARIA FONSECA FALKEMBACH

MARIA REGINA CAETANO COSTA

MARIA TERESA DUARTE NOGUEIRA

Marília Lazarotto

MARINA SOARES MOTA

MARINA SOUSA AZEVEDO

Lista Docente Adjunto 28.07.20 (1013438)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 21



MARIO LUCIO MOREIRA

MARIVAN DA SILVA PINHO

Marta Cristina Cezar Pozzobon

MARTA FERNANDA FEHLBERG

MARTA SOLANGE STREICHER JANELLI DA SILVA

MARTHA BRANCO ARAUJO DE FARIA SANTOS

MARTHA GOMES DE FREITAS

MARTIELO IVAN GEHRCKE

MASSAKO TAKAHASHI DOURADO

MATEUS BECK FONSECA

MATEUS BERTOLINI FERNANDES DOS SANTOS

MATEUS CASANOVA DOS SANTOS

MATEUS LOPES DA SILVA

MATTEO ROTA CHIARELLI

MAUREL ROSA DE OLIVEIRA

MAUREN LIEBICH FREY RODRIGUES

MAURICIO BRAGA DE PAULA

MAURICIO DE OLIVEIRA

MAURICIO JEOMAR PIOTROWSKI

MAURICIO PINTO DA SILVA

MAURICIO ZAHN

MAURO DILLMANN TAVARES

MICHAEL ABRANTES KERR

MICHEL CONSTANTINO FIGUEIRA

MICHELE CRISTIENE NACHTIGALL BARBOZA

MICHELE MANDAGARA DE OLIVEIRA

MIGUEL ANGELO DA COSTA QUINTANA

MILENA HOFFMANN KUNRATH

MIRIAM CRISTIANE ALVES

MOIRA BEATRIZ ALBORNOZ STEIN

MOISES JOAO ZOTTI

MÔNICA FERREIRA CASSANA

MONICA LANER BLAUTH

MONICA LIMA DE FARIA

NADIA CAMPOS PEREIRA BRUHN

NADIA CARBONERA

NADIA DE SOUZA FERREIRA

NADIA MIRANDA LESCHKO

NADIA SPADA FIORI

NATACHA DEBONI CERESER

NATALIA DE SOUSA ALDRIGUE

NATALIA MARCUMINI POLA

NATHAN LEVIEN VANIER

NEIDE PIZZOLATO ANGELO

NEY ROBERTO VATTIMO BRUCK

NICOLE RUAS GUARANY

NILO VALTER KARNOPP

NILTON HAERTEL GOMES

NORIS MARA PACHECO MARTINS LEAL

OTAVIO MARTINS PERES

Lista Docente Adjunto 28.07.20 (1013438)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 22



PABLO MIGUEL

PATRICIA COSTA DUARTE

PATRICIA DA CONCEICAO FANTINEL

PATRICIA PORTANTIOLO MANZOLLI

PATRICIA RODRIGUES CHAVES DA CUNHA

PATRÍCIA SILVA DIAZ 

PATRICIA TUERLINCKX NOGUEZ

PAULA GARCIA LIMA

PAULA SCHILD MASCARENHAS

PAULO CAVALHEIRO SCHENKEL

PAULO CESAR NEVES BARBOZA

PAULO LISANDRO AMARAL MARQUES

PAULO RENATO VIEGAS DAME

PEDRO LOVATO GOMES JARDIM

PRISCILA MARQUES MOURA DE LEON

PRISCILA VASCONCELLOS CHIATTONE

RAFAEL ALDRIGHI TAVARES

RAFAEL ANTUNES DIAS

RAFAEL BELTRAME

RAFAEL CAVAGNOLI

RAFAEL CORTELETTI

RAFAEL DE ALMEIDA

RAFAEL GARCIA BORGES

RAFAEL HENRIQUE SOARES VELLOSO

RAFAEL OLIVE LEITE

RAQUEL AZAMBUJA SANTOS

RAQUEL DA CUNHA RECUERO

RAQUEL DA FONSECA HOLZ

REGINALDO DA NOBREGA TAVARES

REGIS AUGUSTO ELY

RENATA AZEVEDO REQUIAO

RENATA CRISTINA ROCHA DA SILVA

RENATA KABKE PINHEIRO

RENATA MORAES BIELEMANN

RENATO AZEVEDO DE AZEVEDO

RENATO RODRIGUES AL ALAM

RICARDO LANZETTA HAACK

RICARDO PERUFO MELLO

RICHÉLE TIMM DOS PASSOS DA SILVA

RITA DE CASSIA DE SOUZA SOARES RAMOS

RITA DE CASSIA DOS SANTOS DA CONCEICAO

RITA DE CASSIA TAVARES MEDEIROS

ROBERTA COELHO BARROS

ROBERTO HEIDEN

ROBERTO TRENTIN

ROBINSON SANTOS PINHEIRO

ROBLEDO LIMA GIL

ROBSON DA SILVA OLIBONI

RODRIGO CANTU DE SOUZA

RODRIGO DE ALMEIDA VAUCHER

Lista Docente Adjunto 28.07.20 (1013438)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 23



RODRIGO NOBRE FERNANDEZ

RODRIGO SERPA PINTO

ROGERIO DA SILVA ALMEIDA

ROGERIO DA SILVA LINHARES

ROGERS ADEMIR DRUNN PEREIRA

ROMERIO JAIR KUNRATH

ROSANA DA ROSA PORTELLA TONDOLO

ROSANA MENDONCA DE SOUZA

ROSANGELA FERREIRA RODRIGUES

ROSAURA ESPIRITO SANTO DA SILVA

ROSE ADRIANA ANDRADE DE MIRANDA

ROZANE DA SILVEIRA ALVES

RUBENS CAMARATTA

RUBIA FLORES ROMANI

RUTH DA SILVA BRUM

RUTH IRMGARD BARTSCHI GABATZ

SABRINA BOBSIN SALAZAR

SANDRA MARIA LEAL ALVES

SARAH MAGGITTI SILVA

SERGIO LUIZ CARDOSO DE OLIVEIRA

SIDNEIA TESSMER CASARIN

SIDNEI DEUNER

SIGLIA PIMENTEL HOHER CAMARGO

SILVANA DE FATIMA BOJANOSKI

SILVANA PAIVA ORLANDI

SILVIA NARA SIQUEIRA PINHEIRO

SILVIA PRIETSCH WENDT 

SILVIA SAUERESSIG

SIMONE COELHO AMESTOY

SIMONE PIENIZ

SONIA SOUZA FRANCO BRETANHA

SONIA TERESINHA DE NEGRI

STEFANIE GRIEBELER OLIVEIRA

STEFANI MACARI

STEPHANIE SANTANA PINTO

SUELE MANJOURANY SILVA DURO

SUELEN CRISTINA MOVIO HUINCA

TANIA MARIA CENTENARO HELLWIG

TEILA CEOLIN

THAIS PHILIPSEN GRUTZMANN

THIAGO COLOMBO DE FREITAS

THIAGO SEVILHANO PUGLIERI

Thiago Silva de Amorim Jesus

TIAGO NEUENFELD MUNHOZ

TIAGO PEDO

TIAGO SABINO RIBAS

TIAGO ZANATTA AUMONDE

TIARAJU SALINI DUARTE

TIRZAH MOREIRA SIQUEIRA

TOBIAS TESSMANN MULLING

Lista Docente Adjunto 28.07.20 (1013438)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 24



TONISMAR DOS SANTOS PEREIRA

URUGUAY CORTAZZO GONZALEZ

VALERIA MAGALHAES JORGE

VALMOR SCOTT JUNIOR

VANESSA CALDEIRA LEITE

VANESSA DOUMID DAMASCENO

VANESSA GALLI

VANESSA SACRAMENTO CERQUEIRA

VANIA GRIM THIES

VERA LUCIA DOS SANTOS SCHWARZ

VICTOR DELPIZZO CASTAGNO

VICTOR HUGO PEREIRA COELHO

VILMAR ANTONIO GONCALVES TONDOLO

VINICIUS FARIAS CAMPOS

VITER MAGALHAES PINTO

VIVIANE ADRIANA SABALLA

VIVIANE MARTEN MILBRATH

VIVIANE SANTOS SILVA TERRA

VIVIAN HERZOG

WAGNER TENFEN

WILHELM MARTIN WALLAU

WILLIAM PERES

WILLIAN CEZAR NADALETI

WLADIMIR RIBEIRO DUARTE

ZAYANNA CHRISTINE LOPES LINDOSO

Lista de Servidores extraída do Cobalto em 28.07.2020

Lista Docente Adjunto 28.07.20 (1013438)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 25



SERVIDOR - DOCENTE CATEGORIA ASSISTENTE

ALINE DE CASTRO E KASTER

ALINE TABARELLI

ANA CAROLINA OLIVEIRA RUIVO

ANDRE LUIS PORTO MACEDO

ANGELA GALVAN DE LIMA

ANGELA MOREIRA VITORIA

BARBARA HEATHER LUTZ

CAROLINE CRESPO DA COSTA

CAROLINE LEAL BONILHA

CESAR AUGUSTO FERRARI MARTINEZ

CYNTHIA GIRUNDI DA SILVA

DANIEL LOPES ROMEU

FLAVIA MARCHI NASCIMENTO

HENRIQUE OTTO COELHO

IVANA GOMES DA SILVA

JOAO ALEXANDRE STRAUB GOMES

JOAO LUIS ROCHA PAIXAO CORTES

JOSE EVERTON DA SILVA ROZZINI

JULIANA COSTA MAIA

KAREN VELLEDA CALDAS

KARIN LUCIANO BRIZOLA SIMONATO

LARISSA DALL AGNOL DA SILVA

LAURA DE MORAES GOMES

LAURA SIGARAN PIO DE ALMEIDA

LEANDRO FAGUNDES

MARCELO BARROS DE BORBA

MARIA GERTRUDES FERNANDES PEREIRA NEUGEBAUER

MARINA PERES BAINY

NICOLE WEBER BENEMANN

PEDRO MASCARENHAS DE SOUZA PINHEIRO

RAFAEL ROSA HALLAL

ROMULO HENRIQUE BATISTA DE FARIAS

SAMIR LUIZ DOS SANTOS SCHNEID

SASKIA COSTA DE BOER

WAGNER HALMENSCHLAGER

WAGNER IVAN DA ROSA PIREZ

Lista de Servidores extraída do Cobalto em 28.07.2020

Lista Docente Assistente 28.07 (1013440)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 26



SERVIDOR - DOCENTE CATEGORIA AUXILIAR

ADAMO DE SOUSA ARAÚJO

ADRIANA DILLENBURG MEINHART

ALAN CARLOS JUNIOR ROSSETTO

ALESSANDRA DOUMID BORGES

ALINE CASTAMAN

ANA CAROLINA MACHADO RATKIEWICZ

ANDRE MACHADO PATELLA

ANDRE TREMPER MINASI

ANNELISE COSTA MONTONE

ANTONIA ESPINDOLA LONGONI KLEE

ARLAN DA SILVA FERREIRA

AUGUSTO HAX NIENCHESKI

BERNARDO KOLLING LIMBERGER

BRUNO HENRIQUE CERVELIN

BRUNO NUNES BATISTA

CAMILA BELMONTE OLIVEIRA

CARLA DE ANDRADE HARTWIG

CARLA JOICE HARTER

CARLOS HENRIQUE SILVEIRA RABELO

CAROLINA ZIEBELL CARPENA

CHRIS DE AZEVEDO RAMIL

CICERO COELHO DE ESCOBAR

CLARISSA CASTRO CALDERIPE MONTELLI

CORIOLANO CHAVES BORGES FILHO

CRISTINE BELLO GUSE

DANIELA HARTWIG DE OLIVEIRA

DANIELLE DE ALMEIDA BRESSIANI

DANIEL SOARES DUARTE

DIEGO EUGENIO ROQUETTE GODOY ALMEIDA

DINARTE ALEXANDRE PRIETTO BALLESTER

EDSON PONICK

ELIANE REGINA CRESTANI TORTOLA

ELISA MARCHIORO STUMPF

ELLEN CRISTINA RICCI

ELMER ALEXIS GAMBOA PENALOZA

EMANUELA DI FELICE

EUGENIA ANTUNES DIAS

FABIO ORLANDO EICHENBERG

FELIPE DE LUCIA LOBO

FELIPE MARTINS MARQUES DA SILVA

FELIPE MERKER CASTELLANI

FERNANDA CAPELLA RUGNO

FERNANDO PIRES HARTWIG

FILIPE SELAU CARLOS

FORLAN LA ROSA ALMEIDA

FRANCINE DAMIAN DA SILVA

FRANCISCO WILKER MUSTAFA GOMES MUNIZ

FRANCOISE HELENE VAN DE SANDE LEITE

GABRIELA DAMBROS

Lista Docente Auxiliar 28.07 (1013443)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 27



GABRIELITO RAUTER MENEZES

GIOVANA FAGUNDES LUCZINSKI

GIOVANI FIORENTINI

GISELLE MOLON CECCHINI

GRACIELA VÖLZ LOPES

GRAZIELA MAYUMI TOMA

GUSTAVO CASTAGNA MACHADO

GUSTAVO PEGAS JAEGER

GUSTAVO PERETTI WAGNER

HEBERT LUIS ROSSETTO

INÁCIO CROCHEMORE MOHNSAM DA SILVA

INGRID MILENA REYES MARTINEZ BELCHIOR

JONAS MOREIRA VARGAS

JOSEANE JIMENEZ ROJAS

JOSE FERNANDO GONZALEZ

JUCIMARA BALDISSARELLI

JULIANA BIDONE

JULIANA DO AMARAL MARTINS GRIMMLER

LARA FLORIO REAL LOYOLA

LARISSA ASTROGILDO DE FREITAS

LARISSA MEDIANEIRA BOLZAN

LEANDRO SANZI AQUINO

LENICE DE CASTRO MUNIZ DE QUADROS

LEONARDO CONTREIRA PEREIRA

LIZANGELA TORRES DA SILVA MARTINS COSTA

LIZETE STUMPF

LUCIANA CORDEIRO

LUCIANE GEANINI PENA DOS SANTOS

LUI NORNBERG

MAIANE LIANA HATSCHBACH OURIQUE

MAISA CASARIN

MANOEL GILDO ALVES NETO

MÁRCIO SANTOS DA SILVA

MARIANA CRISTINA HOEPPNER RONDELLI

MARIANA HÄRTER REMIÃO

MARIANA SOARES VALENCA

MARIANE LINDEMANN

MARTA MARQUES AVILA

MATEUS LUZ LEVANDOWSKI

MATEUS MENEGHETTI FERRER

MAUREN AURICH

MAYARA BATAGLIN RAUGUST

MICHELE VASCONCELLOS CHIATTONE

MILENA HOHMANN ANTONACCI

MORGANA VAZ DA SILVA

OTAVIO PEREIRA D AVILA

PAOLA BRUNO ARAB

PATRICIA LOPES DAMASCENO

PAULA PRISCILA CORREIA COSTA

PAULO FERNANDO DO COUTO BISPO

Lista Docente Auxiliar 28.07 (1013443)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 28



PAULO MAXIMILIANO CORREA

POLIANA FARIAS ALVES

PRISCILA LOPES CARDOZO

PRISCILA NESELLO

RAFAEL DA SILVA NOLETO

RAFAEL DE AVILA DELUCIS

RAQUELI TERESINHA FRANCA

REBECA DA CUNHA RECUERO

RENATA HEIDTMANN BEMVENUTI

RICARDO BICA NOAL

RICARDO REZER

RICARDO SCHERER POHNDORF

ROBERTO RIBEIRO MIRANDA COTTA

ROGERIO VANDERLEI DE LIMA TRINDADE

ROGER TOSCAN SPAGNOLO

ROSANA COLUSSI

SEBASTIAN FELIPE SENDOYA ECHEVERRY

SERGIO JORGE

SIGMAR DE LIMA

SILVANA SCHIMANSKI

SIMONE DA SILVA RIBEIRO GOMES

SIMONE GONÇALVES DA SILVA

TAMARA LEITZKE CALDEIRA BESKOW

TATIANA KAUFFMANN PAPALEO

TATIANE BILHALVA FOGACA

TATIANE KUKA VALENTE GANDRA

THABATA VIVIANE BRANDAO GOMES

THAIS LARRÉ OLIVEIRA

THIAGO GONZALEZ BARBOSA E SILVA

THIAGO HANNA BOTH

TIAGO MORENO VOLKMER

TIAGO THOMPSEN PRIMO

VANESSA POLINA PEREIRA DA COSTA

VINICIUS VALDUGA DE ALMEIDA CAMARGO

WELLINGTON LUIZ DE OLIVEIRA DA ROSA

WILLIAM DALDEGAN DE FREITAS

Lista de Servidores extraída do Cobalto em 28.07.2020

Lista Docente Auxiliar 28.07 (1013443)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 29



Programa Unidade Coordenador

ESPECIALIZAÇÃO EM ARTES CA GUSTAVO ANGELO DIAS

ESPECIALIZAÇÃO EM ARTES EAD CA JOSIAS PEREIRA DA SILVA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS CA EDUARDA AZEVEDO GONCALVES

ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIA DOS ALIMENTOS CCQFA ROSANA COLUSSI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOPROSPECÇÃO CCQFA MARCIA FOSTER MESKO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA CCQFA ANDRE RICARDO FAJARDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA CDTEC FABIANA KOMMLING SEIXAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS CDTEC NEFTALI LENIN VILLARREAL CARRENO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO CDTEC MARCELO SCHIAVON PORTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS CDTEC LESSANDRO COLL FARIA

ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE BIOSSISTEMA EAD CENG MARIA LAURA GOMES SILVA DA LUZ

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTORES REGIONAIS DE RECURSOS HÍDRICOS CENG ROBSON ANDREAZZA

ESPECIALIZAÇÃO EM PRODUÇÃO INDUSTRIAL MADEIREIRA CENG LEONARDO DA SILVA OLIVEIRA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS CENG ROBSON ANDREAZZA

ESPECIALIZAÇÃO EM LETRAS CLC ALESSANDRA BALDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS CLC GIOVANA FERREIRA GONCALVES

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA ESEF ERALDO DOS SANTOS PINHEIRO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA ESEF CRISTINE LIMA ALBERTON

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESTRATÉGICA DE NEGÓCIOS FAT PRISCILA NESELLO

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL FAT LUCIANA FLORENTINO NOVO

MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FAT RODRIGO SERPA PINTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

E SISTEMAS AGROINDUSTRIAIS
FAT ALISSON EDUARDO MAEHLER

ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SEMENTES FAEM TIAGO PEDO

ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA RURAL FAEM FABRICIO ARDAIS MEDEIROS

MESTRADO PROFISSIONAL EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS FAEM GRACIELA VÖLZ LOPES

MESTRADO PROFISSIONAL EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SEMENTES FAEM GIZELE INGRID GADOTTI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA FAEM PAULO CELSO DE MELLO FARIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS FAEM ELESSANDRA DA ROSA ZAVAREZE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SEMENTES FAEM LILIAN VANUSSA MADRUGA DE TUNES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FITOSSANIDADE FAEM MOISES JOAO ZOTTI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA ÁGUA FAEM CLAUDIA LIANE RODRIGUES DE LIMA

Lista Coordenadores Pos 28.07.20 (1013445)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 30



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SISTEMA DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA FAMILIAR FAEM ROBERTO TRENTIN

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA FAEM VICTOR FERNANDO BUTTOW ROLL

ESPECIALIZAÇÃO EM GRÁFICA DIGITAL FAURB JANICE DE FREITAS PIRES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO FAURB EDUARDO GRALA DA CUNHA

ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO AMBIENTAL FD JANE GOMBAR AZEVEDO OLIVEIRA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO FD MARCIA RODRIGUES BERTOLDI

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO FAE EDSON PONICK

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FAE ALVARO LUIZ MOREIRA HYPOLITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA FAE ROBLEDO LIMA GIL

ESPECIALIZAÇÃO EM ATENÇÃO PSICOSSOCIAL NO ÂMBITO DO SUS FE VALERIA CRISTINA CHRISTELLO COIMBRA

ESPECIALIZAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA FE RITA MARIA HECK

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM FE CLARICE ALVES BONOW

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA FAMED NADIA SPADA FIORI

MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA FAMED ANACLAUDIA GASTAL FASSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EPIDEMIOLOGIA FAMED HELEN DENISE GONCALVES DA SILVA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM METEOROLOGIA FAMET MARCELO FELIX ALONSO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO E ALIMENTOS FN AUGUSTO SCHNEIDER

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA FO TATIANA PEREIRA CENCI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM VETERINÁRIA FV SILVIA DE OLIVEIRA HUBNER

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM ÊNFASE EM 

ESPAÇOS EDUCADORES SUSTENTÁVEIS EAD
IB EDUARDO BERNARDI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA ANIMAL IB MARCO SILVA GOTTSCHALK

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA IB MARCO ANTONIO TONUS MARINHO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA VEGETAL IB GUSTAVO MAIA SOUZA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PARASITOLOGIA IB GERTRUD MULLER ANTUNES

ESPECIALIZAÇÃO EM GEOGRAFIA ICH LIZ CRISTIANE DIAS

ESPECIALIZAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL ICH ADHEMAR LOURENCO DA SILVA JUNIOR

ESPECIALIZAÇÃO EM MEMÓRIA, IDENTIDADE E CULTURA MATERIAL ICH PEDRO LUIS MACHADO SANCHES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA ICH RAFAEL GUEDES MILHEIRA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA ICH ERIKA COLLISCHONN

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA ICH DANIELE GALLINDO GONCALVES SILVA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEMÓRIA SOCIAL E

PATRIMÔNIO CULTURAL
ICH JULIANE CONCEICAO PRIMON SERRES

Lista Coordenadores Pos 28.07.20 (1013445)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 31



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ORGANIZAÇÕES E MERCADOS ICH REGIS AUGUSTO ELY

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE FILOSOFIA - EAD IFISP JULIANO SANTOS DO CARMO

ESPECIALIZAÇÃO EM FILOSOFIA IFISP KELIN VALEIRAO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA IFISP CARLOS ARTUR GALLO CABRERA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA IFISP ROBINSON DOS SANTOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA IFISP SIMONE DA SILVA RIBEIRO GOMES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA IFM ROZANE DA SILVEIRA ALVES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA IFM MARIO LUCIO MOREIRA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA IFM REGIS SPEROTTO DE QUADROS

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM

ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE
REITORIA LEANDRO QUINTANA NIZOLI

Lista de Coordenadores Aptos - Extraída do Cobalto em 28/07/2020, considerando o Memorando SEI (1003077)

Lista Coordenadores Pos 28.07.20 (1013445)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 32



Colegiado Unidade ÁREA CONSUN  Coordenador 

COLEGIADO DO CURSO DE ARTES VISUAIS (BACH.) CA CIÊNCIAS HUMANAS JULIANA CORREA HERMES ANGELI

COLEGIADO DO CURSO DE ARTES VISUAIS (LIC.) CA CIÊNCIAS HUMANAS HELENE GOMES SACCO

COLEGIADO DO CURSO DE DANÇA CA CIÊNCIAS HUMANAS CARMEN ANITA HOFFMANN

COLEGIADO DO CURSO DE MÚSICA (BACH.) CA CIÊNCIAS HUMANAS CARLOS WALTER ALVES SOARES

COLEGIADO DO CURSO DE MÚSICA (LIC.) CA CIÊNCIAS HUMANAS ISABEL BONAT HIRSCH

COLEGIADO DO CURSO DE TEATRO CA CIÊNCIAS HUMANAS DANIEL FURTADO SIMOES DA SILVA

COLEGIADO DOS CURSOS DE CINEMA CA CIÊNCIAS HUMANAS MICHAEL ABRANTES KERR

COLEGIADO DOS CURSOS DE DESIGN CA CIÊNCIAS HUMANAS HELENA DE ARAUJO NEVES

COLEGIADO DO CURSO DE HOTELARIA CIM CIÊNCIAS HUMANAS MICHEL CONSTANTINO FIGUEIRA

COLEGIADO DO CURSO DE JORNALISMO CLC CIÊNCIAS HUMANAS FABIO SOUZA DA CRUZ

COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS ESPANHOL EAD CLC CIÊNCIAS HUMANAS JAVIER EDUARDO SILVEIRA LUZARDO

COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS - PORTUGUÊS CLC CIÊNCIAS HUMANAS LUCIANA IOST VINHAS

COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS - PORTUGUÊS E ALEMÃO CLC CIÊNCIAS HUMANAS BERNARDO KOLLING LIMBERGER

COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL CLC CIÊNCIAS HUMANAS ANA LUCIA PEDERZOLLI CAVALHEIRO RECUERO

COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS - PORTUGUÊS E FRANCÊS CLC CIÊNCIAS HUMANAS DEIVIDI SILVA BLANK

COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS CLC CIÊNCIAS HUMANAS RENATA KABKE PINHEIRO

COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS - REDAÇÃO E REVISÃO DE 

TEXTOS
CLC CIÊNCIAS HUMANAS SANDRA MARIA LEAL ALVES

COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS - TRADUÇÃO ESPANHOL-

PORTUGUÊS
CLC CIÊNCIAS HUMANAS ANDREA CRISTIANE KAHMANN

COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS - TRADUÇÃO INGLÊS-

PORTUGUÊS
CLC CIÊNCIAS HUMANAS DANIEL SOARES DUARTE

COLEGIADO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO FAT CIÊNCIAS HUMANAS FLAVIA BRAGA DE AZAMBUJA

COLEGIADO DO CURSO DE GESTÃO PÚBLICA FAT CIÊNCIAS HUMANAS MARCIO BARCELOS

COLEGIADO DO CURSO DE PROCESSOS GERENCIAIS FAT CIÊNCIAS HUMANAS FRANCIELLE MOLON DA SILVA

COLEGIADO DO CURSO DE TURISMO FAT CIÊNCIAS HUMANAS LAURA RUDZEWICZ

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO FAURB CIÊNCIAS HUMANAS ANA PAULA NETO DE FARIA

COLEGIADO DO CURSO DE DIREITO FD CIÊNCIAS HUMANAS INEZITA SILVEIRA DA COSTA

COLEGIADO DO CURSO DE EDUCAÇÃO DO CAMPO (EAD) FAE CIÊNCIAS HUMANAS VANIA GRIM THIES

COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA FAE CIÊNCIAS HUMANAS LUIZ ALBERTO BRETTAS

COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA (EAD) FAE CIÊNCIAS HUMANAS LILIAN LORENZATO RODRIGUEZ

Lista Coord. Ciencias Humanas 28.07.20 (1013446)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 33



COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA (NOTURNO) FAE CIÊNCIAS HUMANAS EDUARDO ARRIADA

COLEGIADO DO CURSO DE ANTROPOLOGIA ICH CIÊNCIAS HUMANAS FRANCISCO LUIZ PEREIRA DA SILVA NETO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUEOLOGIA ICH CIÊNCIAS HUMANAS GUSTAVO PERETTI WAGNER

COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS ICH CIÊNCIAS HUMANAS MARCELO DE OLIVEIRA PASSOS

COLEGIADO DO CURSO DE CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO

DE BENS CULTURAIS MÓVEIS
ICH CIÊNCIAS HUMANAS DANIELE BALTZ DA FONSECA

COLEGIADO DO CURSO DE GEOGRAFIA ICH CIÊNCIAS HUMANAS MAURICIO MEURER

COLEGIADO DO CURSO DE HISTÓRIA (EAD) ICH CIÊNCIAS HUMANAS MARCOS CESAR BORGES DA SILVEIRA

COLEGIADO DO CURSO DE MUSEOLOGIA ICH CIÊNCIAS HUMANAS DANIEL MAURICIO VIANA DE SOUZA

COLEGIADO DOS CURSOS DE HISTÓRIA ICH CIÊNCIAS HUMANAS LORENA ALMEIDA GILL

COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS IFISP CIÊNCIAS HUMANAS PATRICIA RODRIGUES CHAVES DA CUNHA

COLEGIADO DO CURSO DE FILOSOFIA IFISP CIÊNCIAS HUMANAS KELIN VALEIRAO

COLEGIADO DO CURSO DE FILOSOFIA (EAD) IFISP CIÊNCIAS HUMANAS FLAVIA CARVALHO CHAGAS

COLEGIADO DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS IFISP CIÊNCIAS HUMANAS FERNANDA DE MOURA FERNANDES

Lista de Coordenadores Aptos - Extraída do Cobalto em 28/07/2020

Lista Coord. Ciencias Humanas 28.07.20 (1013446)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 34



Colegiado Unidade ÁREA CONSUN  Coordenador 
COLEGIADO DO CURSO DE ALIMENTOS CCQFA CIÊNCIAS DA VIDA CARLA ROSANE BARBOZA MENDONCA

COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA CCQFA CIÊNCIAS DA VIDA PAULO MAXIMILIANO CORREA

COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA DE ALIMENTOS CCQFA CIÊNCIAS DA VIDA FABRIZIO DA FONSECA BARBOSA

COLEGIADO DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA CDTEC CIÊNCIAS DA VIDA PRISCILA MARQUES MOURA DE LEON

COLEGIADO DO CURSO DE GESTÃO AMBIENTAL (BACH.) CIM CIÊNCIAS DA VIDA CLEITON STIGGER PERLEBERG

COLEGIADO DO CURSO DE GESTÃO AMBIENTAL (TEC.) CIM CIÊNCIAS DA VIDA JOAO CARLOS DE OLIVEIRA KOGLIN

COLEGIADO DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA (BACH.) ESEF CIÊNCIAS DA VIDA FRANCISCO JOSE PEREIRA TAVARES

COLEGIADO DO CURSO DE FISIOTERAPIA ESEF CIÊNCIAS DA VIDA FERNANDO CARLOS VINHOLES SIQUEIRA

COLEGIADO DO CURSO EDUCAÇÃO FÍSICA (LIC.) ESEF CIÊNCIAS DA VIDA ROSE MERI SANTOS DA SILVA

COLEGIADO DO CURSO DE AGRONOMIA FAEM CIÊNCIAS DA VIDA LUCIANA MARINI KOPP

COLEGIADO DO CURSO DE ZOOTECNIA FAEM CIÊNCIAS DA VIDA STEFANI MACARI

COLEGIADO DO CURSO DE ENFERMAGEM FE CIÊNCIAS DA VIDA BEATRIZ FRANCHINI

COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA FAMED CIÊNCIAS DA VIDA MARINA PERES BAINY

COLEGIADO DO CURSO DE PSICOLOGIA FAMED CIÊNCIAS DA VIDA JANDILSON AVELINO DA SILVA

COLEGIADO DO CURSO DE TERAPIA OCUPACIONAL FAMED CIÊNCIAS DA VIDA ZAYANNA CHRISTINE LOPES LINDOSO

COLEGIADO DO CURSO DE GASTRONOMIA FN CIÊNCIAS DA VIDA VALDECIR CARLOS FERRI

COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO FN CIÊNCIAS DA VIDA ANGELA NUNES MOREIRA

COLEGIADO DO CURSO DE ODONTOLOGIA FO CIÊNCIAS DA VIDA LISANDREA ROCHA SCHARDOSIM

COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA FV CIÊNCIAS DA VIDA FABRICIO DE VARGAS ARIGONY BRAGA

COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS IB CIÊNCIAS DA VIDA ADRIANA LOURENCO DA SILVA

Lista de Coordenadores Aptos - Extraída do Cobalto em 28/07/2020

Lista Coord. Ciencias da Vida 28.07.20 (1013447)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 35



Colegiado Unidade ÁREA CONSUN  Coordenador 

COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA (BACH.) CCQFA CIÊNCIAS EXATAS ADRIANE MEDEIROS NUNES

COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA FORENSE CCQFA CIÊNCIAS EXATAS CLARISSA MARQUES MOREIRA DOS SANTOS

COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA INDUSTRIAL CCQFA CIÊNCIAS EXATAS MARIANA ANTUNES VIEIRA

COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA (LIC.) CCQFA CIÊNCIAS EXATAS BRUNO DOS SANTOS PASTORIZA

COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO CDTEC CIÊNCIAS EXATAS ANA MARILZA PERNAS FLEISCHMANN

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO CDTEC CIÊNCIAS EXATAS ANDRE RAUBER DU BOIS

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS CDTEC CIÊNCIAS EXATAS AMANDA DANTAS DE OLIVEIRA

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA HÍDRICA CDTEC CIÊNCIAS EXATAS RICARDO SCHERER POHNDORF

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA CENG CIÊNCIAS EXATAS GUILHERME JAHNECKE WEYMAR

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E 

SANITÁRIA
CENG CIÊNCIAS EXATAS ADRIANA GONCALVES DA SILVA MANETTI

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL CENG CIÊNCIAS EXATAS JORGE MANUEL VIEIRA BORGES LOURENCO RODRIGUES

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE CONTROLE E 

AUTOMAÇÃO
CENG CIÊNCIAS EXATAS SIGMAR DE LIMA

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CENG CIÊNCIAS EXATAS ARIANE FERREIRA PORTO ROSA

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELETRÔNICA CENG CIÊNCIAS EXATAS MARCELO LEMOS ROSSI

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA INDUSTRIAL 

MADEIREIRA
CENG CIÊNCIAS EXATAS GABRIEL VALIM CARDOSO

COLEGIADO DO CURSO DE GEOPROCESSAMENTO CENG CIÊNCIAS EXATAS FELIPE MARTINS MARQUES DA SILVA

COLEGIADO DO CURSO DE TRANSPORTE TERRESTRE CIM CIÊNCIAS EXATAS FERNANDA DAVID WEBER

COLEGIADO DO CURSO DE METEOROLOGIA FAMET CIÊNCIAS EXATAS JOAO CARLOS TORRES VIANNA

COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA (BACH.) IFM CIÊNCIAS EXATAS WERNER KRAMBECK SAUTER

COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA (LIC.) IFM CIÊNCIAS EXATAS ALEXANDRE DIEHL

COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA IFM CIÊNCIAS EXATAS DANIELA STEVANIN HOFFMANN

COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA (EAD) IFM CIÊNCIAS EXATAS SILVIA PRIETSCH WENDT 

COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA (NOTURNO) IFM CIÊNCIAS EXATAS PATRICIA DA CONCEICAO FANTINEL

Lista de Coordenadores Aptos - Extraída do Cobalto em 28/07/2020

Lista Coord. Ciencias Exatas 28.07.20 (1013448)         SEI 23110.015507/2020-78 / pg. 36


	Convocação CONSUN 0975704
	Lista Docente Associado 28.07.20 (1013436)
	Lista Docente Adjunto 28.07.20 (1013438)
	Lista Docente Assistente 28.07 (1013440)
	Lista Docente Auxiliar 28.07 (1013443)
	Lista Coordenadores Pos 28.07.20 (1013445)
	Lista Coord. Ciencias Humanas 28.07.20 (1013446)
	Lista Coord. Ciencias da Vida 28.07.20 (1013447)
	Lista Coord. Ciencias Exatas 28.07.20 (1013448)

